
 
 
 

   

 

  
 

 
Sede: Via Pordenone, 6 - 45019 Taglio di Po (Ro) 

tel. 0426 349711 - fax 0426 346137 
E-MAIL: consorzio@bonificadeltadelpo.it  PEC: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 

Codice Fiscale 90014820295  
 

Prot. 1804 del 10.03.2023 

 

AVVISO PUBBLICO  
Indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici interessati a presentare 
manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura negoziata per l'affidamento delle 
opere previste nel progetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.1 – INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE IDRICHE PRIMARIE PER LA SICUREZZA 
DELL’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO - UTILIZZO DELL’ALVEO DEL COLLETTORE 
PADANO POLESANO, NON PIU’ FUNZIONALE AI FINI DELLA BONIFICA, PER 
ACCUMULO DI ACQUE DOLCI AI FINI IRRIGUI E RAZIONALIZZAZIONE E 
POTENZIAMENTO DELLA STRUTTURA IRRIGUA ESISTENTE NEL COMUNE DI 
PORTO VIRO (RO) - 3° STRALCIO FUNZIONALE  - Codice PNRR-M2C4-I4.1-A1-16 - CUP 
J37H21006260001 – GARA N. 3/2023 
 
Il Consorzio di bonifica Delta del Po nell’ambito delle proprie funzioni ed attività, intende procedere, secondo le 
previsioni contenute nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 569/CDA/3234 del 7.03.2023,  
all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, ad una successiva 
procedura negoziata, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, senza previa pubblicazione del bando di gara. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione d’interesse per favorire la partecipazione e 
la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per questo Consorzio, con 
l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi; trattasi quindi di una mera indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali nei confronti di questo Consorzio. 

Il Consorzio di bonifica Delta del Po si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare le 
procedure relative al presente avviso esplorativo e a non dare seguito alle successive procedure negoziate 
telematiche, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno 
manifestato interesse, così come si riserva la facoltà di procedere con l’invio della lettera di invito alla 
presentazione dell’offerta anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse valida per gli interventi. 

Il presente appalto è finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dall’Unione 
Europea – NextGeneration EU – Missione 2 Componente 4 – Investimento 4.1 “Investimenti in infrastrutture 
idriche primarie per la sicurezza dell’approvvigionamento idrico” di competenza del Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità Sostenibile, ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ed è quindi soggetto a tutte le speciali 
disposizioni previste per questo tipo di appalti, ai sensi del D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, e deve 

mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it


 
 
 

   

 

  
 

 
Sede: Via Pordenone, 6 - 45019 Taglio di Po (Ro) 

tel. 0426 349711 - fax 0426 346137 
E-MAIL: consorzio@bonificadeltadelpo.it  PEC: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 

Codice Fiscale 90014820295  
 

rispettare il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), nonché i principi 
trasversali legati ai finanziamenti PNRR (parità di genere, politiche per i giovani). 

Stazione Appaltante Consorzio di bonifica Delta del Po  
Indirizzo: Via Pordenone, 6– 45019 Taglio di Po (RO) 
Telefono: 0426.349711 – PEC: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 
Responsabile del Procedimento: Ing. Rodolfo Laurenti 
Sito istituzionale: www.bonificadeltadelpo.it 

Oggetto dei lavori Utilizzo dell’alveo del Collettore Padano Polesano, non piu’ funzionale ai fini della 
bonifica, per accumulo di acque dolci ai fini irrigui e razionalizzazione e 
potenziamento della struttura irrigua esistente nel comune di Porto Viro (RO) - 3° 
Stralcio funzionale - finanziati dall’Unione Europea Next Generation EU 
nell’ambito del PNRR (M2C4 – INVESTIMENTO 4.1) - CUP J37H21006260001 

Il progetto prevede la messa in sicurezza delle arginature del Collettore Padano 
Polesano con interventi, in tratti saltuari, di ripresa delle frane e di difesa di sponda con 
la metodologia tradizionale che si basa sull’utilizzo di presidi in pietrame sciolto e pali 
in legno uniti da tavole.  

Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Porto Viro (RO) 

Per le caratteristiche tecniche delle opere da realizzare si rimanda ai documenti allegati 
al seguente link: 

https://servizi.bonificadeltadelpo.it/progetti/progetto_Colletore_PNRR-M2C4-I4.1-A1-16 

Non risulta applicabile, per la tipologia dei lavori in argomento, la disciplina delle 
clausole sociali di cui all’art. 50 del Codice. 

Termini di esecuzione 
dei lavori 

Ai sensi di quanto previsto all’art. 13 del Capitolato Speciale d’Appalto, il tempo utile 
per dare finiti i lavori è fissato in giorni consecutivi naturali e continui 540 
(cinquecentoquaranta) decorrenti dalla data del verbale di consegna o dalla data della 
prima convocazione. 

Il tempo utile tiene conto dell’impossibilità di sospendere il servizio irriguo nel periodo 
intercorrente tra l’1 aprile e il 30 settembre, al fine di consentire l’esercizio irriguo. 

Modalità di 
aggiudicazione 

L’affidamento dei lavori avverrà a mezzo di procedura negoziata telematica tramite il 
Portale Appalti del Consorzio (raggiungibile tramite link posto nella homepage del sito 
istituzionale del Consorzio oppure direttamente all’indirizzo 
https://servizi.bonificadeltadelpo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp), ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) della L. 120/2020, con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 9-bis, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive 
modificazioni, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.  

mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it
https://servizi.bonificadeltadelpo.it/progetti/progetto_Colletore_PNRR-M2C4-I4.1-A1-16
https://servizi.bonificadeltadelpo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
 
 

   

 

  
 

 
Sede: Via Pordenone, 6 - 45019 Taglio di Po (Ro) 

tel. 0426 349711 - fax 0426 346137 
E-MAIL: consorzio@bonificadeltadelpo.it  PEC: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 

Codice Fiscale 90014820295  
 

Classificazione dei 
lavori e importo 
dell’appalto 

CPV: 45246200-5 

Categoria OG8 “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica”, per 
adeguata classifica (III-bis). 

L’importo complessivo a base di gara ammonta a di € 1.796.656,46, di cui € 36.430,57 
per costi aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

Requisiti di 
partecipazione 

Possono presentare manifestazione d’interesse i soggetti di cui all’articolo 45 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni. 
Per i raggruppamenti temporanei di imprese si applicano le disposizioni di cui 
all’articolo 48 del medesimo decreto. 
Ai consorzi, costituiti anche in forma di società consortile, si applicano le disposizioni 
di cui agli articoli 47 e 48 del medesimo decreto. 
Si precisa che i requisiti minimi richiesti devono sussistere al momento della 
candidatura. 
Requisiti di ordine generale e idoneità professionale: assenza dei motivi di esclusione 
previsti nell’elenco di cui all’articolo 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive 
modificazioni.  
E’ richiesta l’iscrizione al registro delle imprese (articolo 83 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 e successive modificazioni) presso la CCIAA per un ramo di attività 
corrispondente al lavoro oggetto dell’appalto. 
Requisiti di partecipazione: per partecipare alla procedura negoziata dei lavori in 
oggetto i concorrenti devono possedere l’attestazione di qualificazione SOA per 
adeguata classifica. 
L'attestazione SOA deve essere in corso di validità, rilasciata da società di attestazione 
regolarmente autorizzata, che documenti il possesso della qualificazione nella categoria 
richiesta. 

Termine 
manifestazione 
interesse 

Il termine perentorio di presentazione della manifestazione di interesse è il 
22.03.2023 alle ore 12.30; oltre detto termine saranno irricevibili le manifestazioni 
d’interesse. 

Modalità di 
presentazione della 
manifestazione di 
interesse 

Gli operatori economici che intendono far parte dell’elenco delle imprese da considerare 
per la procedura negoziata in oggetto, dovranno manifestare il loro interesse inviando 
istanza redatta mediante compilazione dell’allegato modello (Allegato A), 
esclusivamente con le modalità telematiche previste dal Portale. 
Non saranno considerate ammesse manifestazioni non pervenute tramite il Portale 
telematico. 
La manifestazione di interesse è vincolata al processo di registrazione al Portale, per la 
quale è indispensabile possedere la posta elettronica certificata (pec) e la firma digitale. 
L’identificazione e l’accesso al Portale comportano l’accettazione incondizionata di tutti 
i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nelle 
predette istruzioni operative nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite 
le comunicazioni della Portale. 
La piattaforma garantisce la segretezza delle offerte e il corretto espletamento delle 
operazioni di selezione conformemente alla normativa vigente in tema di pubblici 

mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it


 
 
 

   

 

  
 

 
Sede: Via Pordenone, 6 - 45019 Taglio di Po (Ro) 

tel. 0426 349711 - fax 0426 346137 
E-MAIL: consorzio@bonificadeltadelpo.it  PEC: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 

Codice Fiscale 90014820295  
 

appalti e concessioni. 
 
La manifestazione di interesse, redatta sul modello predisposto e allegato al presente 
avviso (Allegato A), dovrà essere debitamente compilata e sottoscritta, con firma 
digitale, dal Legale Rappresentante o dal Procuratore (la cui procura deve essere 
caricata sul Portale unitamente all’Allegato A). 
 
Inoltre, l’allegato A dovrà essere corredato dai seguenti documenti: 

- Attestazione di qualificazione (SOA) rilasciata da una SOA regolarmente 
autorizzata per categoria e classifica corrispondente ai lavori previsti in appalto, 
indicante la data di rilascio, le categorie e le classifiche per le quali l’impresa è 
qualificata.  

- Relazioni indicate ai commi 1, 2 e 3 del successivo paragrafo “Selezione dei 
soggetti da invitare alla procedura negoziata” 

 
Si evidenzia che in questa fase di pre‐qualifica che precede la gara non si procederà alla 
verifica delle dichiarazioni sottoscritte dagli operatori, ma unicamente ad un controllo 
formale dell’Allegato A finalizzato ad attestare una corretta presentazione della 
manifestazione d’interesse. 
 
Essendo necessario giungere ad aggiudicazione entro i termini perentori stabiliti per 
legge a pena di potenziale responsabilità per danni erariali, non si darà luogo alla 
richiesta di alcun tipo di integrazione documentale nella presente fase di pre-qualifica; 
pertanto, le imprese interessate dovranno redigere l’allegato A e la documentazione a 
corredo con la necessaria diligenza compilando con attenzione le parti richieste. 

Selezione dei soggetti 
da invitare alla 
procedura negoziata 

Ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 l’Amministrazione inviterà 
almeno dieci operatori economici, ove esistenti, selezionati sulla base dei seguenti 
elementi preferenziali: 
 

1. Curriculum aziendale generale (max 2 facciate). 
 

2. Esecuzione nell’ultimo triennio di lavori analoghi per dimensione e per 
caratteristiche tecniche a quelli oggetto della presente procedura. L’impresa 
dovrà indicare, in particolare, se sia in possesso di attrezzature e mezzi d’opera 
speciali da utilizzare in cantieri che prevedono lavorazioni con presenza di 
acqua e spostamenti su terreni cedevoli (a puro scopo esemplificativo: 
escavatori con braccio di lunghezza superiore alla media, mezzi natanti, 
autocarri di ingombro ridotto, ecc.) - (Relazione descrittiva di max. 3 facciate, 
riguardante massimo tre lavori realizzati nell’ultimo triennio, decorrente dalla 
data di pubblicazione del presene avviso, con il nominativo, mail e telefono 
del responsabile unico del procedimento e del direttore dei lavori). 
 

3. Iniziative intraprese dall’azienda nell’ultimo quinquennio finalizzate alla 
riduzione dell’impatto ambientale e al risparmio energetico nella gestione del 
cantiere, con riferimento in particolare al rispetto del principio DNSH previsto 

mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it


 
 
 

   

 

  
 

 
Sede: Via Pordenone, 6 - 45019 Taglio di Po (Ro) 

tel. 0426 349711 - fax 0426 346137 
E-MAIL: consorzio@bonificadeltadelpo.it  PEC: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 

Codice Fiscale 90014820295  
 

dal PNRR (redazione del piano ambientale di cantierizzazione (PAC), adozione 
di mezzi d’opera con efficienza motoristica “TIER 5”, ecc.) - (Relazione 
descrittiva max. 1 facciate). 
 

Tutta la documentazione di cui ai precedenti commi, 1, 2 e 3 dovrà essere fornita in 
formato A4, con le seguenti caratteristiche di scrittura (da considerarsi solo a titolo 
orientativo): interlinea “singola”, tipo di carattere “Times New Roman” o “Arial”, 
dimensione carattere “12” e così per circa complessive 45 (quarantacinque) righe per 
facciata. 
 
Qualora le documentazioni di cui ai commi 1, 2 e 3 dovessero estendersi oltre il numero 
di facciate indicate, la Stazione appaltante non prenderà in considerazione quelle in 
eccesso nel controllo formale della manifestazione presentata. 
Nel conteggio delle facciate sono da intendersi escluse eventuali copertine e/o cartigli 
che dovessero occupare un’intera facciata. 
 
Qualora i soggetti qualificati che presentino in tempo utile la manifestazione di interesse 
siano in numero inferiore a 10, il Consorzio si riserva di procedere comunque all’invito 
dei soli operatori che abbiano manifestato interesse. 
 

Chiarimenti Le richieste di informazioni o chiarimenti alla stazione appaltante dovranno essere 
formulate utilizzando l’apposito form presente nel Portale Appalti o inviando una PEC 
all’indirizzo bonifica.deltadelpo@legalmail.it fino alle ore 12.30 del giorno 
21.03.2023. 
Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla vigente normativa in 
materia. 

Trattamento dati 
personali 

I dati personali forniti dall’Affidatario saranno trattati dal Consorzio esclusivamente per 
la gestione del contratto, sia in forma cartacea che digitale, nel rispetto del Regolamento 
(UE) 2016/679 in vigore dal 25.05.2018.  
 
Il Consorzio informa l’Affidatario che il titolare del trattamento dei dati personali è il 
Consorzio di Bonifica Delta del Po con sede a Taglio di Po (RO) in Via Pordenone, 6. 
 
Le informazioni dovute all’appaltatore sono presenti sul sito web del Consorzio, 
all’indirizzo https://www.bonificadeltadelpo.it alla sezione Servizi/Modulistica 
download/Privacy Informativa ed informativa fornitori. 
 

Pubblicità e ulteriori 
informazioni 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web del Consorzio di bonifica Delta del Po al 
seguente indirizzo: www.bonificadeltadelpo.it, nella sezione “Bandi di Gara”, 
unitamente ai relativi allegati. 
 
Eventuali integrazioni, specifiche e/o variazioni relative al presente avviso saranno 
tempestivamente pubblicate sul sito internet dell’Ente al suddetto indirizzo. 
 
Il Consorzio, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, 

mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it
https://www.bonificadeltadelpo.it/
http://www.bonificadeltadelpo.it/


 
 
 

   

 

  
 

 
Sede: Via Pordenone, 6 - 45019 Taglio di Po (Ro) 

tel. 0426 349711 - fax 0426 346137 
E-MAIL: consorzio@bonificadeltadelpo.it  PEC: bonifica.deltadelpo@legalmail.it 

Codice Fiscale 90014820295  
 

modificare, annullare o revocare la procedura relativa al presente avviso e di non dare 
seguito alle successive fasi per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, senza che ciò 
comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse ad essere 
invitati alla procedura negoziata. 
 

 

 Il Direttore 

  F.to - Dr. Ing. Giancarlo Mantovani 

 

Allegati al presente avviso: 

 Allegato A) – modulo manifestazione d’interesse. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile: Capo Settore Affari Legali e Affari Generali - Dr.ssa Zampieri Claudia 
Referente: Dr.ssa. Erica Mantovani 
\\SERVER01\Settore Affari legali e Affari Generali\Lavori in Appalto\Pratica 365_Collettore 2500 pnrr\Manifestazione interesse\Informativa.doc 

 
 

mailto:consorzio@bonificadeltadelpo.it
mailto:bonifica.deltadelpo@legalmail.it

